
 

 

Scuola Secondaria di 1° Grado 

“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 

Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 

E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.edu.it 

Albo on-line 

Sito web- sezione P.O.N. 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 

con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico 

prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  

 

OGGETTO: Progetto @ttivaMENTE.  Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-382. CUP: 

C94C22000810001. Determina  assunzione incarico di  Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato con 

Decisione (C (2014) n. 9952) del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea – Programmazione 2014-2020 (FSE-

FESR);  

Visto  il Regolamento (UE) N. 1301/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 

europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

Visto  il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Visto  il Regolamento (UE) N. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

Viste  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016; 

Viste le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi FSE-FESR 2014-2020; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 

con FSE E FDR - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

Vista la Deliberazione n. 61,  Verbale n. 7  del Collegio Docenti del 17/05/2022, di autorizzazione alla partecipazione 

all'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022; 

Vista la Deliberazione n. 55, Verbale n. 5 del Consiglio di Istituto del 30/05/2022, di autorizzazione alla partecipazione 

all'Avviso pubblico prot.  n. 33956 del 18 maggio 2022; 

Visto i Progetti presentati con candidatura n. 1080746, relativa all'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022; 

Viste le graduatorie regionali pubblicate in data 17 giugno 2022 sul sito web del Ministero dell’istruzione – pagina 

dedicata al PON “Per la Scuola” 2014-2020;  

Vista la Nota AOOGABMI /53485 del 21.06.2022, avente ad oggetto “Programma Operativo Complementare (POC) 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR. Avviso pubblico 

prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

SCUOLA MEDIA CARDUCCI
C.F. 80005940723 C.M. BAMM003008
AB1A56C - Ufficio 01

Prot. 0002717/U del 05/04/2023



 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Pubblicazione graduatorie delle proposte progettuali e 

autorizzazione progetti”,  con cui l’Autorità di Gestione del PON ha comunicato all’Ufficio scolastico regionale di 

competenza l’impegno finanziario con cui sono stati formalmente autorizzati tutti i progetti ammessi, completi di codice 

CUP; 

Vista la Nota dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 25531 del 22.06.2022, avente ad oggetto 

“Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 finanziato con FSE E FDR. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 –Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

Pubblicazione graduatorie delle proposte progettuali e autorizzazione progetti”, con cui è stata trasmessa la  citata Nota 

AOOGABMI/53485 del 21.06.2022;  

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza,                      

Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022, con cui sono stati formalmente autorizzati i Progetti di questa Istituzione 

scolastica di cui all'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022; 

Vista la Deliberazione n. 7 del Consiglio d'Istituto del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano triennale 

dell’Offerta Formativa-triennio 2022/2025, aggiornamento a.s. 2022/2023; 

Visto il Decreto dirigenziale prot. n. 229 del 16/01/2023, di assunzione in bilancio e di iscrizione nel Programma 

Annuale, Esercizio Finanziario 2023,  del finanziamento relativo ai Progetti 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-320. CUP: 

C94C22000780001 e 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-382 . CUP: C94C22000810001; 

Vista la Deliberazione n. 21 del Consiglio di Istituto del 13/02/2023, con cui è stato approvato il Programma Annuale, 

E.F. 2023; 

Visto il Programma Annuale,  Esercizio Finanziario 2023; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.P.R. n. 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 5; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Regolamento d’Istituto prot. n. 1616/B16 del 19/04/2019, approvato con delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 

del 29/04/ 2019; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, che prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 

non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell’esecuzione”; 

Lette le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Ritenuto che la dott.ssa Teresa Mondelli, Dirigente Scolastica dell’Istituzione in intestazione, risulta idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per il Progetto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e 

dato atto che nei confronti del RUP individuato con il presente provvedimento non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

1.  di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. n. 31 del Dlgs. 50/2016 e  dell’art. 

n. 5 della Legge 241/1990 per la realizzazione degli interventi relativi al Progetto: @ttivaMENTE.  Codice 

identificativo progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-382. CUP: C94C22000810001 

2. di dare atto che la  presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva. 



 

2. di dare atto che l’incarico avrà durata dalla data della presente determinazione fino al termine delle operazioni del 

Progetto in oggetto 

3.  di dare atto che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle disposizioni normative  richiamate in premessa 

4. di disporre che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento sia 

pubblicato all'Albo pretorio on line e nelle  sezioni  PO.N. e Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituzione 

Scolastica. 

Bari, 05/04/2023 

La Dirigente Scolastica 

Teresa Mondelli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2023-04-05T17:51:33+0200




